semble assez peu défendable au vu des preuves produites par les procureurs épiscopaux. Parler
d'abus commis par le prélat dans son diocèse paraît également excessif. En comparaison du degré

de précision des passages du Mémoire  portant sur la Bulle d'or et sa réfutation théorique, l'argu-
mentation royale soutenant la réalité des propositions royales est faible. Il faut certes garder à l'es-

prit que l'on porte un jugement sur le discours de Plaisians tel qu'il nous est restitué par le  Mé-
moire relatif  au paréage. L'importance de la  Bulle d'or dans l'argumentation épiscopale peut expli-

quer cette différence2 ; on peut aussi supposer que Guillaume de Plaisians est plus à l'aise avec
une argumentaire théorique pour détruire les prétentions épiscopales.

C. UNE CONCEPTION DU POUVOIR ROYAL QUI EXCLUT LES PRÉTENTIONS ÉPISCOPALES

Il s'est en effet visiblement lancé dans un exposé de haut vol sur la nature du pouvoir royal

en France pour invalider le contenu de la Bulle d'or. 

1) Le roi de France, égal de l'empereur, détenteur d'un pouvoir exclusif
Si le  Mémoire  suit le plan adopté par Guillaume de Plaisians, il semble qu'il ait commencé

son plaidoyer contre la Bulle d'or par une définition des attributs du pouvoir royal. Ce qui sous-

tend sa conception est l'affirmation qui vient ensuite, de l'égalité entre le roi et l'empereur. Selon
l'affirmation « rex est imperator in regno suo »3, Plaisians lui attribue les pouvoirs impériaux : il com-

mande à la terre et aux éléments. Tous les peuples, les prélats et les clercs de son royaume sont di-
rigés par l’imperium de sorte  que leurs temporels  sont  liés  aux lois,  aux édits  et  constitutions

royaux. L’évêque de Mende qui n’est pas parmi les plus grands prélats du royaume est donc sou-
mis  au  roi4.  La  mise  à  mal  de  l'autorité  exclusive  théorique  de  l'empereur  sur  le  monde  est

1. Mémoire relatif  au paréage de 1307 conclu entre l'évêque Guillaume Durand II et le roi Philippe le Bel , éd. Abel
Maisonobe, Charles Porée, et Félix Remize, Mende, 1896, p. 521 et Arch. dép. Loz. G 730, fol. 141.

2. Voir supra, p. 311.
3. Idem, éd. A. Maisonobe et alii, p. 532 : « Porro utrum dominus rex sit imperator in regno suo vel non et utrum

possit imperare terre et mari et elmentis et, si obtemperarent ipsa elementa, si eisdem imperaret, responsio advocato regio relinqua -
tur quia, licet de hoc opposuerit, nichil ad propositum nec contra episcopum facit ».

4. Idem, éd. A. Maisonobe et alii, p. 521 et Arch. dép. Loz. G 730, fol. 141 : « idem quia dominus rex sit impe-
rator in regno suo et imperare possit terre et mari et omnes populi regni sui ejus regantur imperio et omnes prelati et clerici quoad
temporalia legibus, edictis et constitutionibus suis ligentur […] ».
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d'ailleurs affirmée très clairement par la chancellerie de Philippe le Bel en août 1312 à l'occasion

de la réponse de ce dernier à la lettre encyclique que l'empereur Henri  VII lui avait envoyé en juin
de la même année pour lui annoncer son couronnement. Le roi de France, réagissant au préam-

bule de la lettre impériale, déclarait qu'« il est notoire et généralement connu de tous et partout
que, depuis l'époque du Christ, le royaume de France n'a jamais eu d'autre roi que le sien, placé

directement sous Jésus-Christ, Rois des rois et Seigneurs des seigneurs [...]1 ».
Allant encore plus loin et dépassant ainsi la limitation de Bulgarus2, Guillaume de Plaisians

affirme ensuite que la propriété des biens meubles et immeubles du royaume revient au roi3. Il
peut les donner et les recevoir du fait de l’utilité publique et de la défense du royaume 4. Tout ce

qui est dans le royaume appartient au roi de même qu’est au prince tout ce qui est dans l’empire 5.
Guillaume de Plaisians va jusqu’à dire  qu’on devait adorer le roi comme dominum terrestrem6. De

plus, le roi de France est augustus, perpétuel et éternel7. Il faut rappeler que l'adjectif  « auguste »,
attribué aux empereurs romains, a une signification précise pour les juristes des XII et XIIIes

siècles du fait de son étymologie : l'empereur est augustus car il augmente sans cesse la chose pu-
blique8. L'attribution de cet épithète au roi de France est un des signes de la constitution d'un

théorie de l'inaliénabilité et de l'indisponibilité du domaine royal et des droits afférents. Le fait que
Guillaume de Plaisians considère la Donation de Constantin comme nulle en est un autre aspect9.

D'après le Mémoire, l'imprescribilité et l'inaliénabilité des droits royaux résultent de ce que le roi est

1. Jean-Marie Carbasse et Guillaume Leyte,  L'État royal, XIIe-XVIIIe siècle  : une anthologie,  Paris, 2004,
p. 31-32.

2. Guillaume Leyte,  Domaine et domanialité publique dans la France médiévale (XIIe-XVe siècles), Strasbourg,
1996, p. 82 et 84 : les juristes connaissent l'épisode de la promenade de Bulgarus avec l'empereur et un autre ju-
riste au cours de laquelle Bulgarus fait la différence entre le fait que le prince a le dominium sur tout mais n'a pas
la propriété sur tout.

3. Idem, éd. A. Maisonobe et alii, p. 532 : « quod advocatus regius allegavit proprietatem omnium rerum mobilium et
immobilium que sunt in regno esse regis predicti, [...] ».

4. Idem, éd. A. Maisonobe et alii, p. 521 et Arch. dép. Loz. G 730, fol. 141 : « Unde cum omnia que sunt infra
fines regni sint domini regis saltim quoad proctectionem et altam jurisdictionem et dominationem, ut in lege Bene Azenone, C.
De Quadri prescrip. et etiam quantum ad proprietatem omnium singularum rerum, mobilium et immobilium regni sui quas
idem dominus rex donare, recipere et consumere potest ex causa publice utilitatis et deffensionis regni sui [...] ».

5. Arch. dép. Loz. G 730, fol. 144 (inédit) : « Preterea quod dicitur omnia esse regis, quantum ad proprietatem que
sunt in regno, sicut omnia principis que sunt in imperio, hoc est falsum quia jure gentium omnia sunt distincta ergo non sunt unius
nec  princeps illud jus gentium in sua universalitate posset tollere quia jam diceret principem se non esse ut probatur et notatur
[…] ».

6. Idem, éd. A. Maisonobe et alii, p. 532 : « licet advocatus regius allegaverit dominum regem adorandum esse, sicut
dominum terrestrem, hereticis quorum heresis dampnatum est [...] hic relinquimus cum Deum celestem creatorem celestium et ter -
restrium tantum modo adoremus ».

7. Idem, éd. A. Maisonobe et alii, p. 533 : « insuper ex persona regis, qui regaliam corone sue annexam cum sit Au-
gustus et perpetuus et eternus [...] ».

8. Guillaume Leyte,  Domaine et domanialité publique dans la France médiévale (XIIe-XVe siècles), Strasbourg,
1996, p. 290-291.

9. G. Leyte, idem, p. 266, 290-291 et 294-297 : la Donation de Constantin est un faux par lequel l'empe-
reur Constantin Ier (306-337) aurait donné au pape Sylvestre l’imperium sur l'Occident.

Arch. dép. Loz. G 730, fol. 147 (inédit) : « item non constat quod per predictum dominum Guillelmum fuit opposi-
tum donationem Constantini factam Romane Ecclesie non valere [...] ».
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soumis à la ratio1.

De cette prééminence royale qui caractérise la persona regis résulte que la dignité royale (rega-
lia, comme nom féminin, ou dignitas regia) est attachée à la couronne du roi. La souveraineté des

droits régaliens n'appartient qu'à lui2 et est imprescriptible3.  La dignité royale « colle aux os du
roi »4.  Quatre raisons l'expliquent : tout d'abord le roi ne détient pas le royaume par succession

comme héritier mais comme fils. Cette première raison, assez obscure5, est réemployée par Plai-
sians dans son argumentation de la Bulle d'or pour justifier qu'un roi n'est jamais obligé par les

engagements de ses prédécesseurs6. Ensuite, la regalia ne peut échoir à un inférieur, surtout à un
évêque qui ne peut pas obtenir de droit sa temporalitas. En outre, la regalia du roi est choisie (electa)

délibérément (industria). Enfin la  regalia  ne peut être exercée ni par un inférieur, ni par un égal,
puisqu'elle ne s’étend même pas à un procureur dans sa mission7. Elle est interdite à tout magis-

trat. Elle se traduit notamment par la connaissance des cas royaux que sont le ressortum8, c'est-à-
dire la juridiction supérieure qui permet la connaissance des défautes de droit et des appels,  et le

jugement des méfaits relatifs au port d'armes, aux guerres privées, aux impôts et aux routes pu-
bliques9.

Par conséquent, Guillaume de Plaisians entreprend de définir certains pouvoirs constitutifs

1. Mémoire relatif  au paréage de 1307 conclu entre l'évêque Guillaume Durand II et le roi Philippe le Bel , éd. Abel
Maisonobe, Charles Porée, et Félix Remize, Mende, 1896, p. 537 (partiellement inédit) : « item, posito quod ratio
extenderet se ad regem, non est vera conclusio que ex dicta ratione infertur quia sequeretur quod rex nichil omnino quantum-
cumque exiguum dare vel concedere posset. Nam, sicut per magnas donationes posset regnum diminui, ita per parvas multiplicatas
[…] et sic de parvis donationibus ad magnas nichil refferet, sicut non reffert an navis uno impetu flumines pareat vel paulatim
aqua subintrans eam demergat […]. Set dicta conclusio sic assumpta est falsa, ergo non est ratio vera cum non sit pocibile ex quo
sequitur impocibile, nec sit verum ex quo concluditur falsum cum enim regalia sunt prescriptibilia, ut in allegationibus episcopi pro-
batum est in folio [référence manquante] nec alienat hec princeps, set cavet ne adquirat, ut sepius est dictum ».

2. Arch. dép. Loz. G 730, fol. 130 (inédit) : « Sic igitur patet quod dictus advocatus regius allegavit predictas super-
ioritates regalium principi sic specialiter et privilegialiter adherere quod alii competere non possunt [...] ».

3. Idem, éd. A. Maisonobe et alii, p. 537.
4. Arch. dép. Loz. G 730, fol. 146 : « quod opponitur regaliam sic ossibus regum inherere, quod in alium in regem co-

rona cadere non potest ».
5. Dans Andrew W Lewis,  Le sang royal : la famille capétienne et l'État, France, Xe-XIVe siècle, trad. Jeannie

Carlier, Paris, 1986, cette mention est analysée comme une trace des progrès du sentiment dynastique au sein de
la royauté.

6. Arch. dép. Loz. G 730, fol. 142.
7. Idem, éd. A. Maisonobe et alii, p. 533-534 : « et insuper ex persona regis, qui regaliam corone sue annexam cum

sit Augustus et perpetuus et eternus, a se abdicare non potuit, multiplici ratione, precipue quia juris regula repugnebat [...], quia
non habebat regnum per successionem ut heres, set ut filius, et quia in inferiorem ipsa regalia hujus non cadebat, presertim in epi-
scopo qui de jure temporalitatem hujus non poterat obtinere, et quia circa predicta regis erat electa industria. Et ideo, necdum per
episcopum inferiorem, nec etiam per equalem, predicta poterat exercere, cum ad procuratorem etiam in rem suam se talia non ex-
tendant […] ».